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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá geografickým informačním systémem (GIS) pro podporu

krizového řízení měst a obcí v okruhu Zlínského kraje, konkrétně města Uherský Brod,

Uherské Hradiště a Jihlava.

Autor bakalářské práce se zaměřil především na vyhodnocení současného využití geografic-

kého informačního systému pro oblast krizového řízení v daných městech, analýzu jejich

nynějších aplikací a konečné doporučení pro možné vylepšení stávajících GIS pro podporu

krizového řízení. Teoretická část je zaměřena na seznámení se se základní funkčností GIS,

její historií a stávající možnosti využití ve státní, ale i veřejné správě. Konec teoretické části

seznamuje čtenáře se základním popisem analyzovaných měst. V praktické části bude

popsána analýza nynějších aplikací, které jsou používány ke správě geografického informač-

ního systému pro podporu krizového řízení, dotazníkové šetření u správců GIS a následně

i dotazníkové šetření veřejnosti a formulace doporučení pro úpravu a jejich vylepšení GIS

jednotlivých měst.

Klíčová slova: geografický informační systém, krizové řízení, analýza, aplikace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the geographic information system (GIS) for the support of

crisis management of towns and villages in the Zlín Region, namely the towns of Uherský

Brod, Uherské Hradiště and Jihlava.

The author of the bachelor thesis focused mainly on the evaluation of the current use of the

geographic information system, for the area of crisis management in the given cities, the

analysis of their current applications and the final recommendation for possible improvement

of the existing GIS for crisis management support. The theoretical part is focused on the

basic functionality of GIS, its history and current possibilities of use in the state as well as

public administration. The end of the theoretical part introduces the reader to the basic

description of analyzed cities. In the practical part there will be described the analysis of

current applications, which are used for the administration of the geographic information

system for crisis management support, questionnaire survey of GIS administrators and sub-

sequently the public questionnaire survey and formulation of recommendations for ad-

justment and improvement of GIS of individual cities.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje geografickému informačnímu systému pro podporu krizo-

vého řízení města. Konkrétně pak třem vybraným městům – Uherský Brod, Uherské Hra-

diště a Jihlava. Cílem této bakalářské práce je seznámení se s celkovou historií GIS, jejími

začátky, postupem a rovněž nynějším stavem používaných aplikací, které se stávají takřka

denním pomocníkem státní správy, ale rovněž i veřejnosti, která používá mapy nejen k ces-

tování, ale i k vyhledávání krizových povodňových lokalit, pro výstavbu nových projektů,

územní plánování, katastr nemovitostí, nebo umístění firem, které pracují s nebezpečným

materiálem, mapování výskytu rostlin a živočichů, složky záchranného informačního sys-

tému, historické mapy a mnoho dalších.

Hlavním rozdílem mezi GIS, který spravuje státní správa a GIS, který je ze strany města

volně k nahlédnutí pro veřejnost, je především to, že obsahuje mnohem větší škálu možností.

Jedná se například o kompletní seznam a správu funkčních rozhlasů, osvětlení, seznam fi-

rem, které spravují chov dobytka, chemické zaměření, likvidace apod. Právě na tyto jednot-

livé části, které jsou součástí GIS pro podporu krizového řízení města, tedy státní správu se

tato bakalářská práce věnuje.

Bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola je rozdělena na dvě zá-

kladní části. První je věnována seznámení čtenáře s plošnou historií geografického infor-

mačního systému, teoretickou částí GIS pro krizové řízení a princip nástrojů geografického

informačního systému v informační technice a jejich možnosti využití. Druhá část první ka-

pitoly je již specifikována na tři jednotlivé města, konkrétně Uherský Brod, Uherské Hra-

diště a Jihlavu, především kvůli odlišným softwarům, které jsou pro každé město tvořeny

individuálně. Tato odlišnost umožňuje analyzovat základní rysy a rozdíly v daných softwa-

rech, jejich využití pro tato města s možností zapojení okolních obcí, ale rovněž i podměty

pro vývoj nových verzí GIS softwarů zaměřených pro podporu krizového řízení města.

Ve druhé kapitole se autor zabývá hodnocením úrovně v analyzovaných oblastech GIS, pře-

devším pak zásadními rozdíly v dosavadních softwarech, možnostech pro vývoj nových ná-

strojů za pomoci dotazníkového šetření ohledně využití geografického informačního sys-

tému pro krizové řízení. Dále pak autor vyhodnotí úroveň GIS pro krizové řízení ve zkou-

maných městech a u veřejnosti. Provede návrh nového možného doporučení pro GIS krizo-

vého řízení měst, aby mohl vzniknout nový směr vývoje GIS nejen ve třech zkoumaných

městech, ale i v rámci celé ČR.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL PRÁCE

Cíl této bakalářské práce je analýza současného stavu GIS pro podporu krizového řízení,

provedení jeho analýzy a na základě vyhodnocení vložit návrh možného vylepšení pro geo-

grafický informační systém pro podporu krizového řízení. Tento podmět autor zpracuje v te-

oretické části, ve které seznámí čtenáře se základní funkcí softwaru geografický informační

systém, legislativní návazností na GIS a krizové řízení, spolu s doplněním mapovaných ri-

zik, jenž jsou vázány na celistvost GIS pro podporu krizového řízení. Poslední část teoretické

části tvoří tři jednotlivá města, na které byla tato bakalářská práce zaměřena. V praktické

části provede analýzu současného stavu GIS, zhodnotí jejich provoz z pohledu správců ge-

ografického informačního systému v daných městech a za pomoci dotazníkového šetření ve-

řejnosti vyhodnotí úroveň analyzovaných oblastí a navrhne možné vylepšení.

V analýze tří měst bude použita kvantitativní metoda dotazníkového šetření určeného správ-

cům GIS jednotlivých měst s návazností na dotazníkové šetření pro veřejnost. Cílem je vy-

hodnocení analýz nynější úrovně GIS pro krizové řízení a na závěr návrh a doporučení mož-

ného vylepšení pro geografický informační systém se zaměřením na krizové řízení.
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2 GEOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM

Geografické informační systémy se vývojem času mění na každodenní nástroj pro běžnou

funkci mnoha pracovišť. Jsou to například vládní instituce, geografie, ekologie, kartografie,

geologie, stavební inženýrství, geodézie, marketing, archeologie, aj. Je však zapotřebí po-

dotknout, že každé z daných pracovišť může definici GISu podávat odlišnou. To především

z důvodu použití, účelu, potřeb, ale i vývojem uživatelů, či IT sektoru v daném odvětví. [1]

GIS nám pomáhá od doby vzniku již delší dobu, avšak teprve digitální revoluce otevřela

nové cesty ve vývoji průlomových aplikací tak, jak nebylo dříve ani představitelné. Pomoc

se projevila formou lepšího rozhodování, správou přírodních zdrojů, zkrácení časové pro-

dlevy v tranzitní sféře mezi firmou a zákazníkem, zvýšenou produktivitou a efektivitou. [5]

2.1 Definice GIS

Definice GIS se v mnoha názorech mění spolu s vývojem daného nástroje. Mezi jedny z nej-

známějších však patří:

„GIS je systém lidí a technických a organizačních prostředků, který provádí sběr, přenos,

uložení a zpracování údajů za účelem tvorby informací vhodných pro další využití v geogra-

fickém výzkumu a jeho praktických aplikacích.“ (Konečný 1985) [1]

„GIS je soubor prostředků pro sběr, ukládání, vyhledávání, transformaci, analýzu a zobra-

zování prostorových dat reálného světa z hlediska: 1. jejich polohy vzhledem k definova-

nému souřadnicového systému, 2. jejich popisových vlastností, 3. jejich prostorových vztahů

k jiným objektům.“ (Burrough 1986) [1]

„GIS je systém informačního hardware, software a procedur sestavených k podpoře sběru,

správy, zpracování, analýz a zobrazování prostorově určených dat k řešení složitých pro-

blémů plánování a řízení.“ (FICCDC 1988) [1]

„GIS je počítačově založený systém obsahující hardware, software, data a aplikace. Využívá

se k digitálnímu sběru, editování, uložení, správě, modelování, analýzám a numerickým

i grafickým vyjádřením prostorových dat.“ (Bill, Fritsch 1991) [1]

„GIS je počítačově založený systém poskytující prostředky pro sběr, uložení, správu, analýzu

a prezentaci dat s důrazem na uchování a využití základních vlastností prostorových dat.“

(GeoData Institute 1992) [1]

[…]


správci GIS a následně i aktualizován. Pro podporu jednotného programu GIS hlasovala ve-

řejnost v nadpoloviční většině za odpověď „Ano“, tj. 52%, a 36% pro odpověď „Spíše ano“.

V hlasování veřejnosti byla dále už jen odpověď „Nevím“ s 11% účastí a odpověď „Spíše

ne“, pro kterou hlasovaly 2% tázaných. Odpovědi v Dotazníku správců se v této otázce lišily,
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protože zde padlo jasné „Ne“ ze strany správce GIS města Uherský Brod na základě odliš-

ných potřeb měst tak i odpověď „Ano“ od správce GIS města Uherské Hradiště z důvodu

šetření a efektivnosti. Poslední odpověď, která byla na rozmezí „Ano“ a „Ne“, uvedl správce

GIS města Jihlava.

Z těchto výsledků vyplívá, že v případě vzniku jednotné aplikace, která by byla volně pří-

stupná pro všechna města, by bylo možné zpřístupnit tuto funkci v GIS pro krizové řízení.

Jednotný systém by obsahoval široké pásmo informací pro veřejnost, ale taktéž by zajistil

finančně vyšší efektivnost v rozpočtu měst, obcí a krajů, které by tak fungovaly na stejné

bázi, jako například mapy katastrálního úřadu, které jsou pro všechny KÚ stejné. Zároveň

by bylo možné poskytnout vzdělávání žáků základních a středních škol a rozšířit výuku in-

formatiky o práci v tomto programu. Prozatím je totiž toto zaměření dosti odlišné a není

možné dohledat libovolné město v ČR a jeho potencionální rizika pod jedním geograficko-

informačním systémem se zaměřením na krizové řízení.
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10 NÁVRH A DOPORUČENÍ PRO VÝVOJ A VYLEPŠENÍ GIS PRO

PODPORU KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Autor této bakalářské práce navrhuje jednotný geografický informační systém se zaměřením

pro krizové řízení v rámci centralizace. Díky tomuto posunu může vzniknout efektivnější

GIS, který by ve finále fungoval na jednotné bázi. K tomuto vývoji v dnešní době totiž do-

chází nejen v sektoru informatiky. Jedná se například o telefony, počítače, ale i operační

systémy, stroje apod., které se snaží být pokud možno jednoduché nejen v ovladatelnosti,

ale i možném vývoji. Druhý aspekt zde tvoří především částka, kterou města musí investovat

do speciálního vývoje GIS, a která by mohla být použita k financování jiných potřeb měst.

Ve spolupráci všech správců GIS jednotlivých měst by byly všechny požadavky na opravu,

popřípadě doplnění aktualizovány centrálně vždy pro všechna města a díky tomu by mohl

vzniknout odkaz na jednu mapu. Tuto mapu by mohly prezentovat na svých stránkách nejen

města s ORP, ale i jednotlivé obce, které jsou součástí těchto ORP a s cílem rozšířit pově-

domí veřejnosti v používání GIS pro krizové řízení.

10.1 Možnost globálního využití GIS pro krizové řízení ze strany ČR

Globální využití by umožnilo přímý rozvoj tohoto odvětví i ve školství, kdy by byla veřej-

nost v podobě žáků vzdělávána ve správném užívání aplikace, ale také v základech progra-

mování tohoto programu. Postupem času by toto vzdělávání umožnilo větší osvětu v krizo-

vém řízení a rizicích, které představuje nebo může představovat území, kde lidé bydlí nebo

se zdržují. Ať už z důvodu práce, nebo volnočasové aktivity.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64

ZÁVĚR

Hlavní cíl této bakalářské práce představoval základní definici a funkci GIS, spolu s legisla-

tivní návazností a vysvětlením pojmu krizové řízení. Toto umožní analýzu současného GIS

pro podporu krizového řízení tří měst. Po zhodnocení této analýzy měl autor získat návrh

a doporučení pro vývoj a vylepšení GIS pro podporu krizového řízení.

Začátek této práce tvoří charakteristika geografického informačního systému, jeho definici,

historii a rozbor základních částí GIS. Dále pak aplikace, které tuto funkci umožní. Druhá

kapitola pojednává o legislativní návaznosti na GIS a o návaznosti na krizové řízení. Třetí

kapitolu tvoří mapování rizik, jejich jednotlivé druhy nebezpečí a prvky zranitelnosti, které

tvoří nedílnou součást funkcí v geografickém informačním systému pro krizové řízení. Po-

slední, konkrétně čtvrtá část teoretické práce je zaměřena na základní seznámení se se třemi

analyzovanými městy - Uherský Brod, Uherské Hradiště a Jihlava.

Dokončená teoretická část umožnila návaznost na část praktickou, která následně analyzuje

vybraná města, seznamuje se s Krizovým štábem a Bezpečnostní radou měst.

Pro získání výsledku bylo nutné provedení analýzy jednotlivých měst, které se odvíjelo z do-

tazníkového šetření. První dotazníkové šetření bylo provedeno formou volných odpovědí na

deset položených otázek přímo pro jednotlivé správce GIS. Druhý dotazník byl určen pro

neodbornou veřejnost z hlediska komplexního posouzení a vyhodnocení analyzované ob-

lasti.

Vyhodnocení úrovně GIS v analyzovaných oblastech bylo zpracováno na základě provede-

ného dotazníkového šetření, které vedlo k poslední části této bakalářské práce. Jedná se

o konkrétní návrh autora a možné doporučení vylepšení současných GIS pro podporu krizo-

vého řízení.

Díky všem těmto bodům se podařilo naplnit hlavní cíl bakalářské práce, jejímž výsledkem

je jednotný geografický informační systém pro všechny ORP města ČR. Závěr se opírá o do-

tazníkové šetření veřejnosti, ale částečně i o dotazníkové šetření správců GISu.
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