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Jméno a příjmení studenta: Jan Lačňák

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lumír Lacka

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Geografický informační systém pro podporu krizového

řízení města

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cílem bakalářské práce byla analýza stávajícího geografického informačního systému (GIS) pro

podporu krizového řízení, její vyhodnocení a návrh na jeho vylepšení.

V teoretické části se student zabývá, vedle definice a historie GIS, programy pro jeho tvorbu,

hardwarem a softwarem a popisuje legislativu, která je s GIS a jeho zaměřením na krizové řízení

spojena.

V praktické části student analyzuje současný stav GIS ve třech vybraných městech v ČR, vyhodnocuje

zde jeho úroveň a navrhuje doporučení pro jeho vylepšení. Využil k tomu dotazníkové šetření se

správci GIS a dotazníkové šetření mezi veřejností. Stanovený cíl práce student beze zbytku splnil.

Pozitivně hodnotím nejen doporučení studenta pro další vývoj GIS, ale celkový přístup ke zpracování

bakalářské práce. Práce splňuje ve všech ohledech požadavky kladené na bakalářskou práci,

doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji velmi dobře.
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Kontrola plagiátorství:

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B (velmi dobře)

V Uherském Hradišti dne 28. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně